Crede ancora il Kircher , che il bastone che portava S. Antonio Abbate era una copia della croce di Serapide . *Quid aliud baculus ille Tauticus Sancti Antonii manibus in similitudinem T literam efformatus denotat , nisi ansatam illam Serapidis cruceM , salutis normam , rectitudinis symbolum , & futurae veluti vitae mysticam tesseram !*

Pane fu poi Io stesso Giove . Veggasi l' inno di Orfeo a questa divinità .

Ἄντροχαρὲς , Βαρύμυλις ἀλήθης Ζεὺς ὁ κέρασιν .

Iracondo , di spechi amante , e vero

Cornuto Giove .

Si confuse ancora con Giano , con quel bifronte Dio conoscitore del passato , e del futuro . Veggasi il sesto tomo parte seconda della dottissima opera di Dupuis intitolata *Origine de tous les cultes* .

(28) D' un senso oscuro , ed oltremodo intralciato , furono gli oracoli della Gentilità . Tali formolli
P im-

l' impostura , per meglio estendere le sue malefiche radici , che in appresso poi maggiormente pullularono per mezzo della cabbala , de' rigiri , e dell' enimmatica misteriosa maniera di esprimersi de' falsi sacerdoti . Ecco quel che dice il dotto Van-Dale nella sua elaborata opera *de Oraculis Ethnicorum* su questo proposito pag. 104. Amst. 1700. *Constat id quoque ex Euripidis Jone, ubi indicat ipsos quoque sorte ductos, cioè i Profeti, ibi oraculis seu responsis faticanis praesidere, eaque ore proprio consulentibus profari, atque declarare. Nam quamvis Pythia illa primum voce proferret, id fiebat sono, ac gestibus tam inconditis, confusis, atque non intelligibilibus, ut Prophetis seu interpretibus sacris neesse haberet, qui verba illa, quasi foliis mandata, colligerent, in ordinem redigerent, ac declararent.* Che fossero poi stati quasi infiniti gli oracoli degli antichi , che in mille diverse stravaganti maniere venissero dati , chiaramente lo asserisce il sopra lodato Van-Dale nell' istessa opera pag. 286: *Ast pluribus quandoque modis in uno eodemque templo fatidico reddebantur oracula; per versus scilicet aliquando quasi a Deo ipso pronuntiatos, aut per Antistites Prophetas Dei istius instinctu quasi prolatos, aliquando vero per sortes, quibus aut versus, aut verba, aut characteres insculpta, vel inscripta erant, aut aliis modis ab hisce diversis (quae*

omnia adhuc longe clarius perspiceremus, puto, si nobis

www.libtool.com.cn
teste Tertulliano, haec oracula cuncta cum suis, & originibus, & ritibus, & relatoribus cum omni deinceps historia Samniorum, plenissime praescripsit. E più innanzi alla pag. 576. Non dubito si cuncta nobis a scriptoribus Graecis, Latinis, aliisque indicata, ac descripta fuissent, ac restarent oracula, seu per insomnia (quibus totus orbis, teste Tertulliano, quondam stipatus erat) seu per versus nulli metro inclusos, seu per nutus, seu per sortes, seu per animalia bruta (boves, pisces) seu per alia quaecumque, tandem media vel instrumenta millena numero illa fuisse, nos fore comperturos.